
1№ 39  I  5 мая 2023 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

16+ВЕСТНИК
Спецвыпуск № 39 5 мая 2023 года

ТОСНЕНСКИЙ 
Общественно-политическая газета Тосненского района

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 26.04.2023 № 1470-па

О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта 
в муниципальном образовании Тосненский район Ленинградской области"

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании Тосненский район Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов му-
ниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 23.06.2020 № 62 (с учетом изменений, внесенных 
решением совета депутатов муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 30.11.2021 № 
134), решением совета депутатов муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 21.12.2022 
№ 197 "О бюджете муниципального образования Тосненский район Ленинградской области на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов" (с учетом изменений, внесенных решением совета депутатов муниципального образования 
Тосненский район Ленинградской области от 28.03.2023 № 210), руководствуясь Порядком разработки, утверждения, из-
менения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Тосненский район 
Ленинградской области и Тосненского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области, 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области 
от 07.12.2021 № 2850-па (с учетом изменений, внесенных постановлением администрации муниципального образования 
Тосненский район Ленинградской области от 13.01.2022 № 46-па и от 24.10.2022 № 3829-па), и Перечнем муниципальных 
программ муниципального образования Тосненский район Ленинградской области, утвержденным постановлением ад-
министрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 08.04.2019 № 541-па (с учетом 
изменений, внесенных постановлениями администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской 
области от 31.07.2019 № 1265-па, от 28.01.2020 № 141-па, от 28.10.2021 № 2558-па, от 20.12.2021 № 3010-па, от 26.09.2022 
№ 3347-па, от 12.01.2023 № 48-па), администрация муниципального образования Тосненский район Ленинградской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Тос-
ненский район Ленинградской области", утвержденную постановлением администрации муниципального образования 
Тосненский район Ленинградской области от 30.12.2021 № 3196-па (с учетом изменений, внесенных постановлениями ад-
министрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 21.03.2022 № 967-па, от 18.10.2022 
№ 3740-па и 27.03.2023 № 1080-па), следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции (приложение 1).
1.2. Приложение 1 к муниципальной программе "План реализации муниципальной программы "Развитие физической 

культуры и спорта в муниципальном образовании Тосненский район Ленинградской области изложить в новой редакции 
(приложение 2).

2. Отделу молодежной политики, физической культуры и спорта администрации муниципального образования Тосненский 
район Ленинградской области направить в пресс-службу комитета по организационной работе, местному самоуправле-
нию, межнациональным и межконфессиональным отношениям администрации муниципального образования Тосненский 
район Ленинградской области настоящее постановление для опубликования и обнародования в порядке, установленном 
Уставом муниципального образования Тосненский муниципальный район Ленинградской области.

3. Пресс-службе комитета по организационной работе, местному самоуправлению, межнациональным и межконфессио-
нальным отношениям администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области опубликовать 
и обнародовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом муниципального образования Тосненский 
муниципальный район Ленинградской области.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образо-
вания Тосненский район Ленинградской области Романцова А.А.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава администрации А.Г. Клементьев

Приложение 1
к постановлению администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

от 26.04.2023 № 1470-па

Приложение 
к муниципальной программе, утвержденной постановлением администрации 

муниципального образования Тосненский район Ленинградской области
от 30.12.2021 № 3196-па



№ 39  I  5 мая 2023 года2 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

ПАСПОРТ
муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта

в муниципальном образовании Тосненский район Ленинградской области"

Сроки реализации 
муниципальной про-
граммы

2022-2030 годы

Ответственный ис-
полнитель муници-
пальной программы

Отдел молодежной политики, физической культуры и спорта администрации муниципального 
образования Тосненский район Ленинградской области

Соисполнители муни-
ципальной программы

Отсутствуют

Участники муници-
пальной программы

– комитет строительства и инвестиций администрации муниципального образования Тосненский 
район Ленинградской области;
– комитет финансов администрации муниципального образования Тосненский район Ленин-
градской области;
– комитет образования администрации муниципального образования Тосненский район Ленин-
градской области;
– муниципальное казенное учреждение "Центр административно-хозяйственного обеспечения";
– муниципальное бюджетное учреждение "Спортивный центр Тосненского района";
– муниципальное бюджетное учреждение "Тосненская спортивная школа олимпийского резерва 
по дзюдо";
– любительские сборные команды Тосненского района Ленинградской области по видам спорта;
– население Тосненского района Ленинградской области

Цели муниципальной 
программы

Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и 
спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объ-
ектами спорта, а также подготовка спортивного резерва

Задачи муниципаль-
ной программы

– развитие физической культуры, школьного, детско-юношеского и массового спорта, адаптивной 
физической культуры и спорта для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;
– подготовка спортивного резерва для сборных команд Ленинградской области;
– развитие объектов физической культуры и спорта в Тосненском районе Ленинградской области

Ожидаемые (конеч-
ные) результаты реа-
лизации муниципаль-
ной программы

В результате реализации мероприятий муниципальной программы планируется достичь следу-
ющих результатов к 2030 году:
– увеличение доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спор-
том, в общей численности населения Тосненского района Ленинградской области (3-79 лет) до 
70%, в том числе:
– доля детей и молодежи (возраст 3-29 лет), систематически занимающихся физической куль-
турой и спортом, до 94%;
– доля граждан среднего возраста (женщины 30-54 года, мужчины 30-59 лет), систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, до 65%;
– доля граждан старшего возраста (женщины 55-79 лет, мужчины 60-79 лет), систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, до 28,0%;
– увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематиче-
ски занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории 
населения до 9,5%;
– увеличение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из еди-
новременной пропускной способности, до 45%;
– увеличение доли занимающихся по программам спортивной подготовки в организациях 
ведомственной принадлежности физической культуры и спорта до 98% в общем количе-
стве занимающихся в организациях ведомственной принадлежности физической культуры 
и спорта

Подпрограммы муни-
ципальной программы

Отсутствуют

Проекты, реализуе-
мые в рамках муни-
ципальной программы

Федеральный проект "Спорт – норма жизни" в рамках национального проекта "Демография"

Финансовое обеспе-
чение муниципальной 
программы – всего, в 
том числе по годам 
реализации

Объемы бюджетных ассигнований реализации муниципальной программы составляют 
572 846,729 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
– местного бюджета – 567 723,139 тыс. рублей;
– областного бюджета – 5 123,590 тыс. рублей;
– прочих источников – 0,00 тыс. рублей.
По годам:
2022 год – 59 190,970 тыс. рублей, в том числе местный бюджет – 57 753,780 тыс. рублей, об-
ластной бюджет – 1437,190 тыс. рублей;



3№ 39  I  5 мая 2023 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

2023 год – 67287,015 тыс. рублей, в том числе местный бюджет – 66043,015 тыс. рублей, област-
ной бюджет – 1 244,000 тыс. рублей;
2024 год – 61 624,357 тыс. рублей, в том числе местный бюджет – 60 380,357 тыс. рублей, об-
ластной бюджет – 1 244,000 тыс. рублей;
2025 год – 63 504,027 тыс. рублей, в том числе местный бюджет – 62 305,627 тыс. рублей, об-
ластной бюджет – 1 198,400 тыс. рублей;
2026 год – 58 964,900 тыс. рублей, в том числе местный бюджет – 58 964,900 тыс. рублей.
2027 год – 61 484,840 тыс. рублей, в том числе местный бюджет – 61 484,840 тыс. рублей;
2028 год – 64 122,840 тыс. рублей, в том числе местный бюджет – 64 122,840 тыс. рублей;
2029 год – 66 886,440 тыс. рублей, в том числе местный бюджет – 66 886,440 тыс. рублей;
2030 год – 69 781,340 тыс. рублей, в том числе местный бюджет – 69 781,340 тыс. рублей

Приложение 2
к постановлению администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

от 26.04.2023 № 1470-па
Приложение 1 

к муниципальной программе, утвержденной постановлением администрации
муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

от 30.12.2021 № 3196-па
План реализации муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта 

в муниципальном образовании Тосненский район Ленинградской области"

№ 
п/п

Наименование муни-
ципальной програм-
мы, подпрограммы, 
основного меропри-
ятия, мероприятия

Ответственный 
исполнитель 
(структурное 

подразделение, 
организация)

Срок 
на-

чало 
реали-
зации

Срок 
окон-
чания 
реали-
зации

Период 
финансиро-
вания ме-
роприятий 
(по годам)

Объем ресурсного обеспечения, тыс. руб.

Всего МБ ОБ ФБ прочие 
источ-
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Муниципальной программа 
"Развитие физической 
культуры и спорта в муни-
ципальном образовании 
Тосненский район Ленин-
градской области"

Отдел молодеж-
ной политики, 
ф и з и ч е с к о й 
к у л ь т у р ы  и 
спорта (далее – 
Отдел)

2022 2030 2022 59 190,970 57 753,780 1 437,190

2023 67 287,015 66 043,015 1 244,000

2024 61 624,357 60 380,357 1 244,000

2025 63 504,027 62 305,627 1 198,400

2026 58 964,900 58 964,900

2027 61 484,840 61 484,840

2028 64 122,840 64 122,840

2029 66 886,440 66 886,440

2030 69 781,340 69 781,340

Всего: 572 846,729 567 723,139 5 123,590

Проектная часть

1. Мероприятия, на-
правленные на до-
с т и же н и е  ц е л е й 
Федерального про-
екта "Спорт – норма 
жизни"

Отдел, муници-
пальные учреж-
дения спорта

2022 2030 2022 1 413,889 141,389 1 272,500

2023 1 382,224 138,224 1 244,000

2024 1 397,754 153,754 1 244,000

2025 1 346,518 148,118 1 198,400

2026

2027

2028

2029

2030

Итого: 5 540,385 581,485 4 958,900

1.1. Обеспечение уровня 
финансирования ор-
ганизаций, осущест-
вляющих спортивную 
подготовку в соот-
ветствии с требова-
ниями федеральных 
стандартов спортив-
ной подготовки

О т д е л ,  М БУ 
"Спортивный 
центр ТР", 
МБУ "Тоснен-
ская СШОР 
по дзюдо"

2022 2030 2022 1 413,889 141,389 1 272,500

2023 1 382,224 138,224 1 244,000

2024 1 397,754 153,754 1 244,000

2025 1 346,518 148,118 1 198,400

2026

2027

2028

2029

2030



№ 39  I  5 мая 2023 года4 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

2. Федеральный проект 
"Развитие физиче-
ской культуры и мас-
сового спорта"

О т д е л ,  М БУ 
"Спортивный 
центр ТР", 
МБУ "Тоснен-
ская СШОР 
по дзюдо"

2022 2030 2022 6 015,348 6 015,348

2023 6 787,354 6 787,354

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

Итого: 12 802,702 12 802,702 0,000

2.1. Строительство и ре-
конструкция спор-
тивных объектов 
(строительство при-
стройки спортивного 
зала к МКУ "Тоснен-
ская СШОР по дзю-
до")

Отдел, комитет 
строительства 
и инвестиций, 
МКУ "ЦАХО"

2022 2030 2022 2 014,270 2 014,270

2023 1 980,565 1 980,565

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

2.2. Мероприятия по со-
хранению и разви-
тию материально-
техниче-ской базы 
муниципальных уч-
реждений

О т д е л ,  М БУ 
"Спортивный 
центр ТР"

2022 2030 2022 4 001,078 4 001,078

2023 4 806,789 4 806,789

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

Процессная часть

1. Комплекс процесс-
ных мероприятий 
"Развитие физи-
ческой культуры и 
массового спорта в 
муниципальном обра-
зовании Тосненский 
район Ленинградской 
области"

О т д е л ,  М БУ 
"Спортивный 
центр ТР", МБУ 
" То с н е н с к а я 
СШОР по дзю-
до"

2022 2030 2022 2 602,020 2 602,020

2023 2 866,701 2 866,701

2024 2 887,386 2 887,386

2025 3 049,000 3 049,000

2026 3 316,000 3 316,000

2027 3 610,000 3 610,000

2028 3 933,000 3 933,000

2029 4 289,000 4 289,000

2030 4 680,000 4 680,000

Итого 31 233,107 31 233,107

1.1. Проведение физ-
культурных и спор-
тивных мероприятий 
Тосненского района 
Ленинградской об-
ласти

О т д е л ,  М БУ 
"Спортивный 
центр ТР", МБУ 
" То с н е н с к а я 
СШОР по дзю-
до"

2022 2030 2022 1 346,220 1 346,220

2023 1 158,901 1 158,901

2024 1 179,586 1 179,586

2025 1 209,000 1 209,000

2026 1 330,000 1 330,000

2027 1 463,000 1 463,000

2028 1 609,000 1 609,000

2029 1 770,000 1 770,000

2030 1 947,000 1 947,000

1.2. Организация под-
готовки и участия 
сборных команд Тос-
ненского района

Отдел, МБУ "Спор-
тивный центр ТР", 
МБУ "Тосненская 
СШОР по дзюдо"

2022 2030 2022 1 255,800 1 255,800

2023 1 330,800 1 330,800

2024 1 330,800 1 330,800



5№ 39  I  5 мая 2023 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

в областных, всерос-
сийских соревнова-
ниях

2025 1 463,000 1 463,000

2026 1 609,000 1 609,000

2027 1 770,000 1 770,000

2028 1 947,000 1 947,000

2029 2 142,000 2 142,000

2030 2 356,000 2 356,000

1.3. Стимулирование и 
поощрение заслуг в 
сфере физической 
культуры и спорта, 
присвоение спортив-
ных разрядов

Отдел 2023 2030 2022 0,000 0,000

2023 377,000 377,000

2024 377,000 377,000

2025 377,000 377,000

2026 377,000 377,000

2027 377,000 377,000

2028 377,000 377,000

2029 377,000 377,000

2030 377,000 377,000

2. Комплекс процесс-
ных мероприятий 
"Развитие объектов 
физической культу-
ры и спорта в му-
ниципальном обра-
зовании Тосненский 
район Ленинградской 
области"

МБУ "Спортив-
ный центр ТР", 
МБУ "Тоснен-
ская СШОР по 
дзюдо"

2022 2030 2022 173,358 8,668 164,690

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

Итого: 173,358 8,668 164,690

2.1. Поддержка развития 
общественной ин-
фраструктуры муни-
ципального значения

"Спортивный 
центр ТР", МБУ 
" То с н е н с к а я 
СШОР по дзю-
до"

2022 2030 2022 173,358 8,668 164,690

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

3. Комплекс процесс-
ных мероприятий 
"Развитие системы 
подготовки спортив-
ного резерва"

Отдел, "Спор-
тивный центр 
ТР", МБУ "Тос-
ненская СШОР 
по дзюдо"

2022 2023 2022 48 986,355 48 986,355

2023 56 250,736 56 250,736

2024 57 339,217 57 339,217

2025 59 108,509 59 108,509

2026 55 648,900 55 648,900

2027 57 874,840 57 874,840

2028 60 189,840 60 189,840

2029 62 597,440 62 597,440

2030 65 101,340 65 101,340

Итого 523 097,177 523 097,177

3.1. Предоставление суб-
сидии бюджетным, 
автономным учреж-
дениям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям (МБУ 
"Тосненская СШОР 
по дзюдо")

"Спортивный 
центр ТР", МБУ 
" То с н е н с к а я 
СШОР по дзю-
до"

2022 2030 2022 17 569,455 17 569,455

2023 18 660,996 18 660,996

2024 19 113,477 19 113,477

2025 19 575,519 19 575,519

2026 20 300,900 20 300,900

2027 21 112,940 21 112,940

2028 21 957,460 21 957,460



№ 39  I  5 мая 2023 года6 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

2029 22 835,760 22 835,760

2030 23 749,190 23 749,190

3.2. Предоставление суб-
сидии бюджетным, 
автономным учреж-
дениям и иным не-
коммерческим ор-
ганизациям (МБУ 
Спортивный центр 
Тосненского района")

"Спортивный 
центр ТР", МБУ 
" То с н е н с к а я 
СШОР по дзю-
до"

2022 2030 2022 31 416,900 31 416,900

2023 37 589,740 37 589,740

2024 38 225,740 38 225,740

2025 39 532,990 39 532,990

2026 35 348,000 35 348,000

2027 36 761,900 36 761,900

2028 38 232,380 38 232,380

2029 39 761,680 39 761,680

2030 41 352,150 41 352,150

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 27.04.2023 № 1490-па

О проведении отбора получателей субсидии из бюджета Тосненского городского поселения Тосненского му-
ниципального района Ленинградской области юридическим лицам в целях возмещения затрат на проведение 

непредвиденных и неотложных работ по ремонту участка наружных ограждающих конструкций 
(мероприятия по ремонту фасадной панели) многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

Ленинградская область, Тосненский район, г. Тосно, ул. М. Горького, д. 7
В соответствии с Порядком предоставления из бюджета Тосненского городского поселения Тосненского муниципального 

района Ленинградской области субсидии юридическим лицам в целях возмещения затрат на проведение непредвиденных 
и неотложных работ по ремонту участка наружных ограждающих конструкций (мероприятия по ремонту фасадной панели) 
многоквартирного дома, расположенного по адресу: Ленинградская область, Тосненский район, г. Тосно, ул. М. Горького, д. 
7, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области 
от 05.04.2023 № 1229-па, постановлением администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской 
области от 17.04.2023 № 1397-па "Об утверждении Положения о комиссии по отбору получателей субсидии из бюджета 
Тосненского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области субсидии юридическим 
лицам в целях возмещения затрат на проведение непредвиденных и неотложных работ по ремонту участка наружных 
ограждающих конструкций (мероприятия по ремонту фасадной панели) многоквартирного дома, расположенного по адре-
су: Ленинградская область, Тосненский район, г. Тосно, ул. М. Горького, д. 7", администрация муниципального образования 
Тосненский район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести отбор получателей субсидии из бюджета Тосненского городского поселения Тосненского муниципального 
района Ленинградской области юридическим лицам в целях возмещения затрат на проведение непредвиденных и не-
отложных работ по ремонту участка наружных ограждающих конструкций (мероприятия по ремонту фасадной панели) 
многоквартирного дома, расположенного по адресу: Ленинградская область, Тосненский район, г. Тосно, ул. М. Горького, 
д. 7 (далее по тексту – обор).

2. Комитету по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству администрации муниципального образования 
Тосненский район Ленинградской области организовать проведение отбора.

3. Отбор осуществляется комиссией в срок не позднее 30 календарных дней с даты окончания приема заявок.
4. Прием заявок осуществляется в период с 02.05.2023 по 02.06.2023 включительно (с 09.00 до 13.00 и с 14.00 до 16.00).
5. Прием заявок осуществляется в администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской 

области (далее по тексту – администрации) по адресу: Ленинградская область, г. Тосно, пр. Ленина, дом 32, кабинет 11 
(пристройка).

Способ подачи заявок – в письменном виде в администрацию муниципального образования Тосненский район Ленин-
градской области в соответствии с Порядком предоставления из бюджета Тосненского городского поселения Тосненского 
муниципального района Ленинградской области субсидии юридическим лицам в целях возмещения затрат на проведение 
непредвиденных и неотложных работ по ремонту участка наружных ограждающих конструкций (мероприятия по ремонту 
фасадной панели) многоквартирного дома, расположенного по адресу: Ленинградская область, Тосненский район, г. Тос-
но, ул. М. Горького, д. 7, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Тосненский район 
Ленинградской области от 05.04.2023 № 1229-па.

6. Не позднее 10 (десяти) рабочих дней, со дня издания администрацией правового акта с указанием победителя отбора 
и размера предоставляемой субсидии, на основании решения комиссии с победителем отбора заключается соглашение 
по форме, утвержденной приказом комитета финансов администрации муниципального образования Тосненский район 
Ленинградской области.

7. В срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты подписания протокола комиссии о результатах отбора администрация 
размещает его на официальном сайте в сети Интернет.

8. Комитету по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству администрации муниципального образования 
Тосненский район Ленинградской области направить в пресс-службу комитета по организационной работе, местному 
самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям администрации муниципального образова-
ния Тосненский район Ленинградской области настоящее постановление для обнародования в порядке, установленном 
Уставом Тосненского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области.



7№ 39  I  5 мая 2023 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

9. Пресс-службе комитета по организационной работе, местному самоуправлению, межнациональным и межконфес-
сиональным отношениям администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области обна-
родовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Тосненского городского поселения Тосненского 
муниципального района Ленинградской области.

10. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального обра-
зования Тосненский район Ленинградской области Горленко С. А.

Глава администрации А. Г. Клементьев

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.04.2023 № 1534-па

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Тосненский район Ле-
нинградской области от 21.04.2020 № 703-па "Об утверждении перечня земельных участков, предоставляемых 
в собственность бесплатно гражданам, имеющим трех и более детей" (с изменениями, внесенными постанов-
лениями администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 18.05.2020 

№ 858-па, от 13.07.2020 № 1196-па, от 02.11.2020 № 2064-па, от 23.11.2020 № 2252-па, от 07.12.2020 № 2372-па, от 
28.01.2021 № 125-па, от 07.04.2021 № 764-па, от 27.05.2021 № 1139-па, от 07.09.2021 № 2037-па, от 01.03.2022 № 537-па, 

от 06.04.2022 № 1222-па, от 18.07.2022 № 2479-па, от 21.10.2022 № 3792-па, от 28.11.2022 № 4379-па)
В соответствии с областным законом Ленинградской области от 17.07.2018 № 75-оз "О бесплатном предоставлении 

гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность на территории Ленинградской об-
ласти и о внесении изменений в областной закон "О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан 
земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области", а так-
же в связи с постановкой на государственный кадастровый учет земельных участков, расположенных по адресам: 
Российская Федерация, Ленинградская область, район Тосненский, деревня Еглизи, улица 3-я Линия, участок 29в, 
Российская Федерация, Ленинградская область, район Тосненский, деревня Еглизи, улица 3-я Линия, участок 29б, 
Российская Федерация, Ленинградская область, Тосненский муниципальный район, Тосненское городское поселение, 
д. Еглизи, ул. 3-я линия, з/у 29а, Российская Федерация, Ленинградская область, район Тосненский, деревня Еглизи, 
улица 3-я Линия, участок 29, Российская Федерация, Ленинградская область, район Тосненский, деревня Еглизи, 
улица 3-я Линия, участок 27, администрация муниципального образования Тосненский район Ленинградской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 
21.04.2020 № 703-па "Об утверждении перечня земельных участков, предоставляемых в собственность бесплатно граж-
данам, имеющим трех и более детей" (с изменениями, внесенными постановлениями администрации муниципального 
образования Тосненский район Ленинградской области от 18.05.2020 № 858-па, от 13.07.2020 № 1196-па, от 02.11.2020 № 
2064-па, от 23.11.2020 № 2252-па, от 07.12.2020 № 2372-па, от 28.01.2021 № 125-па, от 07.04.2021 № 764-па, от 27.05.2021 № 
1139-па, от 07.09.2021 № 2037-па, от 01.03.2022 № 537-па, от 06.04.2022 № 1222-па, от 18.07.2022 № 2479-па, от 21.10.2022 
№ 3792-па, от 28.11.2022 № 4379-па) следующие изменения: приложение к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение).

2. Комитету имущественных отношений администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской 
области направить в пресс-службу комитета по организационной работе, местному самоуправлению, межнациональным 
и межконфессиональным отношениям администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской об-
ласти настоящее постановление для официального опубликования и обнародования в порядке, установленном Уставом 
муниципального образования Тосненский муниципальный район Ленинградской области.

3. Пресс-службе комитета по организационной работе, местному самоуправлению, межнациональным и межкон-
фессиональным отношениям администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области 
в течение пяти рабочих дней со дня принятия настоящего постановления обеспечить его официальное опубликование 
и обнародование в порядке, установленном Уставом муниципального образования Тосненский муниципальный район 
Ленинградской области.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образо-
вания Тосненский район Ленинградской области Ануфриева О.А.

Глава администрации А.Г. Клементьев

Приложение
к постановлению администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

от 28.04.2023 № 1534-па
Перечень земельных участков, предоставляемых в собственность бесплатно гражданам, 

имеющим трех и более детей

№ 
п/п

Наиме-
нование 

муниципаль-
ного района 
(городского 
округа) Ле-

нинградской 
области

Наименование 
городского 

(сельского) по-
селения

Адрес (местополо-
жение) земельного 

участка

Кадастровый 
номер земельного 

участка

Категория 
земель, к 
которой 

относится 
земельный 

уча-сток

Вид раз-
решенного 

исполь-
зования 

земельного 
участка

Пло-
щадь 
зе-

мель-
ного 

участ-
ка 

(кв. 
м)



№ 39  I  5 мая 2023 года8 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

1 То с н е н с к и й 
район

Любанское го-
родское посе-
ление

Российская Фе-
дерация, Ленин-
градская область, 
Тосненский район, 
Любанское город-
ское поселение, г. 
Любань, ул. Зеле-
ная, уч. 28

47:26:0916015:385 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Для индиви-
дуального 
жилищного 
строитель-
ства, для ин-
дивидуаль-
ной жилой 
застройки

1000

2 То с н е н с к и й 
район

Любанское го-
родское посе-
ление

Российская Фе-
дерация, Ленин-
градская область, 
Тосненский район, 
Любанское город-
ское поселение, г. 
Любань, ул. Зеле-
ная, уч. 30

47:26:0916015:387 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Для индиви-
дуального 
жилищного 
строитель-
ства

1000

3 То с н е н с к и й 
район

Любанское го-
родское посе-
ление

Российская Фе-
дерация, Ленин-
градская область, 
Тосненский муни-
ципальный район, 
Любанское город-
ское поселение, д. 
Вериговщина, ул. 
Луговая, земель-
ный участок 12

47:26:0905003:288 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Для веде-
ния личного 
подсобного 
хозяйства

2616

4 То с н е н с к и й 
район

Любанское го-
родское посе-
ление

Российская Фе-
дерация, Ленин-
градская область, 
Тосненский район, 
Любанское город-
ское поселение, д. 
Ильинский Погост, 
ул. Фермерская, зе-
мельный участок 8

47:26:0917001:1408 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Для веде-
ния личного 
подсобного 
хозяйства

1439

5 То с н е н с к и й 
район

Любанское го-
родское посе-
ление

Российская Фе-
дерация, Ленин-
градская область, 
Тосненский район, 
Любанское город-
ское поселение, д. 
Ильинский Погост, 
ул. Центральная, 
земельный уча-
сток 5

47:26:0917001:1440 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Для веде-
ния личного 
подсобного 
хозяйства

1510

6 То с н е н с к и й 
район

Любанское го-
родское посе-
ление

Российская Фе-
дерация, Ленин-
градская область, 
Любанское город-
ское поселение, д. 
Ильинский Погост, 
ул. Центральная, 
земельный уча-
сток 7

47:26:0917001:1433 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Для веде-
ния личного 
подсобного 
хозяйства

1500

7 То с н е н с к и й 
район

Любанское го-
родское посе-
ление

Российская Фе-
дерация, Ленин-
градская область, 
Тосненский район, 
Любанское город-
ское поселение, д. 
Ильинский Погост, 
ул. Центральная, 
земельный уча-
сток 9

47:26:0917001:1435 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Для веде-
ния личного 
подсобного 
хозяйства

1505



9№ 39  I  5 мая 2023 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

8 То с н е н с к и й 
район

Любанское го-
родское посе-
ление

Ленинградская об-
ласть, Тосненский 
район, Любанское 
городское поселе-
ние, х. Майзит, ул. 
Воздухоплаватель-
ная, уч. 12

47:26:0918002:257 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Для индиви-
дуального 
жилищного 
строитель-
ства, для ин-
дивидуаль-
ной жилой 
застройки

1500

9 То с н е н с к и й 
район

Любанское го-
родское посе-
ление

Российская Фе-
дерация, Ленин-
градская область, 
Тосненский район, 
Любанское город-
ское поселение, х. 
Майзит, ул. Возду-
хоплавательная, 
уч. 13

47:26:0918002:258 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Для индиви-
дуального 
жилищного 
строитель-
ства

1500

10 То с н е н с к и й 
район

Любанское го-
родское посе-
ление

Российская Фе-
дерация, Ленин-
градская область, 
Тосненский муни-
ципальный район, 
Любанское город-
ское поселение, д. 
Коркино, ул. Цен-
тральная, земель-
ный участок 6Б

47:26:0924001:228 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Для индиви-
дуального 
жилищного 
строитель-
ства

1356

11 То с н е н с к и й 
район

Рябовское го-
родское посе-
ление

Российская Фе-
дерация, Ленин-
градская область, 
Тосненский район, 
Рябовское город-
ское поселение, г. 
п. Рябово, ул. Вре-
менный поселок, 
уч. 8

47:26:0805009:20 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Малоэтаж-
ная застрой-
ка (индиви-
дуальное жи-
лищное стро-
ительство; 
размещение 
дачных до-
мов и садо-
вых домов)

1000

12 То с н е н с к и й 
район

Рябовское го-
родское посе-
ление

Российская Фе-
дерация, Ленин-
градская область, 
Тосненский район, 
Рябовское город-
ское поселение, г. 
п. Рябово, ул. На-
бережная, уч. 26

47:26:0805006:399 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Малоэтаж-
ная застрой-
ка (индиви-
д у а л ь н о е 
жилищное 
строитель-
ство; разме-
щение дач-
ных домов 
и садовых 
домов) (код 
2.1); для ин-
дивидуаль-
ной жилой 
застройки

1050

13 То с н е н с к и й 
район

Рябовское го-
родское посе-
ление

Российская Фе-
дерация, Ленин-
градская область, 
Тосненский район, 
Рябовское город-
ское поселение, г. 
п. Рябово, ул. Ниж-
няя, уч. 13

47:26:0805014:437 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Малоэтажная 
застройка 
(индивиду-
альное жи-
лищное стро-
ительство; 
размещение 
дачных домов 
и садовых 
домов), для 
индивидуаль-
ной жилой за-
стройки

900



№ 39  I  5 мая 2023 года10 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

14 То с н е н с к и й 
район

Рябовское го-
родское посе-
ление

Российская Фе-
дерация, Ленин-
градская область, 
Тосненский район, 
Рябовское город-
ское поселение, г. 
п. Рябово, ул. Ниж-
няя, уч. 15

47:26:0805014:436 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Малоэтаж-
ная застрой-
ка (индиви-
д у а л ь н о е 
жилищное 
строитель-
ство; разме-
щение дач-
ных домов 
и садовых 
домов) (код 
2.1), для ин-
дивидуаль-
ной жилой 
застройки

900

15 То с н е н с к и й 
район

Никольское го-
родское посе-
ление

Российская Федера-
ция, Ленинградская 
область, Тосненский 
м у н и ц и п а л ь н ы й 
район, Никольское 
городское поселе-
ние, дер. Пустынка, 
уч. 23

47:26:0402001:178 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Индивиду-
альные жи-
лые дома, 
для инди-
видуальной 
жилой за-
стройки

800

16 То с н е н с к и й 
район

Никольское го-
родское посе-
ление

Российская Фе-
дерация, Ленин-
градская область, 
Тосненский муни-
ципальный район, 
Никольское город-
ское поселение, 
г. Никольское, ул. 
Песчаная, з/у 86в

47:26:0401001:624 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Индивиду-
альные жи-
лые дома

1100

17 То с н е н с к и й 
район

Тосненское го-
родское посе-
ление

Российская Феде-
рация, Ленинград-
ская область, Тос-
ненский район, Тос-
ненское городское 
поселение, дер. 
Красный Латыш, 
з. у. 51

47:26:0804001:611 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Для индиви-
дуального 
жилищного 
строитель-
ства, для ин-
дивидуаль-
ной жилой 
застройки

2170

18 То с н е н с к и й 
район

Тосненское го-
родское посе-
ление

Российская Федера-
ция, Ленинградская 
область, Тосненский 
район, Тосненское 
городское поселе-
ние, дер. Красный 
Латыш, земельный 
участок 51а

47:26:0804001:614 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Для индиви-
дуального 
жилищного 
строитель-
ства

1211

19 То с н е н с к и й 
район

Тосненское го-
родское посе-
ление

Российская Федера-
ция, Ленинградская 
область, Тосненский 
район, Тосненское 
городское поселе-
ние, дер. Красный 
Латыш, земельный 
участок 51б

47:26:0804001:613 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Для индиви-
дуального 
жилищного 
строитель-
ства, для ин-
дивидуаль-
ной жилой 
застройки

1210

20 То с н е н с к и й 
район

Тосненское го-
родское посе-
ление

Российская Федера-
ция, Ленинградская 
область, Тосненский 
район, Тосненское 
городское поселе-
ние, дер. Красный 
Латыш, земельный 
участок 51в

47:26:0804001:615 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Для индиви-
дуального 
жилищного 
строитель-
ства, для ин-
дивидуаль-
ной жилой 
застройки

1210



11№ 39  I  5 мая 2023 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

21 То с н е н с к и й 
район

Тосненское го-
родское посе-
ление

Российская Фе-
д е р а ц и я ,  Л е -
нинградская об-
ласть, район Тос-
ненский, деревня 
Еглизи, улица 3-я 
Линия ,  участок 
29в

47:26:0139001:1173 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Для индиви-
дуального 
жилищного 
строитель-
ства

1312

22 То с н е н с к и й 
район

Тосненское го-
родское посе-
ление

Российская Фе-
д е р а ц и я ,  Л е -
нинградская об-
ласть, район Тос-
ненский, деревня 
Еглизи, улица 3-я 
Линия ,  участок 
29б

47:26:0139001:1172 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Для индиви-
дуального 
жилищного 
строитель-
ства

1006

23 То с н е н с к и й 
район

Тосненское го-
родское посе-
ление

Российская Фе-
дерация, Ленин-
градская область, 
Тосненский муни-
ципальный район, 
Тосненское город-
ское поселение, 
д. Еглизи, ул. 3-я 
линия, з/у 29а

47:26:0139001:1185 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Для индиви-
дуального 
жилищного 
строитель-
ства

1000

24 То с н е н с к и й 
район

Тосненское го-
родское посе-
ление

Российская Фе-
д е р а ц и я ,  Л е -
нинградская об-
ласть, район Тос-
ненский, деревня 
Еглизи, улица 3-я 
Линия, участок 29

47:26:0139001:1177 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Для индиви-
дуального 
жилищного 
строитель-
ства

1002

25 То с н е н с к и й 
район

Тосненское го-
родское посе-
ление

Российская Фе-
д е р а ц и я ,  Л е -
нинградская об-
ласть, район Тос-
ненский, деревня 
Еглизи, улица 3-я 
Линия ,  участок 
27

47:26:0139001:1174 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Для индиви-
дуального 
жилищного 
строитель-
ства

1001

26 То с н е н с к и й 
район

Ульяновское 
городское по-
селение

Российская Фе-
д е р а ц и я ,  Л е -
нинградская об-
ласть, Тосненский 
м у н и ц и п а л ь н ы й 
район, Ульянов-
с ко е  го р од с ко е 
поселение,  г.  п . 
У л ь я н о в к а ,  3 - й 
Речной  проезд , 
земельный уча-
сток 27в

47:26:0301010:1211 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Индивиду-
альные жи-
л ы е  д о м а 
не выше 2-х 
этажей

800

27 То с н е н с к и й 
район

Ульяновское 
городское по-
селение

Российская Фе-
д е р а ц и я ,  Л е -
нинградская об-
ласть, Тосненский 
м у н и ц и п а л ь н ы й 
район, Ульянов-
с ко е  го р од с ко е 
поселение,  г.  п . 
У л ь я н о в к а ,  3 - й 
Речной  проезд , 
земельный уча-
сток 29а

47:26:0301010:1214 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Индивиду-
альные жи-
л ы е  д о м а 
не выше 2-х 
этажей

820



№ 39  I  5 мая 2023 года12 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

28 То с н е н с к и й 
район

Ульяновское 
городское по-
селение

Российская Фе-
д е р а ц и я ,  Л е -
нинградская об-
ласть, Тосненский 
м у н и ц и п а л ь н ы й 
район, Ульянов-
с ко е  го р од с ко е 
п о с е л е н и е ,  го -
родской поселок 
Ульяновка, про-
езд 3-й Речной, 
земельный уча-
сток 29 

47:26:0301010:1216 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Индивиду-
альные жи-
л ы е  д о м а 
не выше 2-х 
этажей

849

29 То с н е н с к и й 
район

Ульяновское 
городское по-
селение

Российская Фе-
д е р а ц и я ,  Л е -
нинградская об-
ласть, Тосненский 
м у н и ц и п а л ь н ы й 
район, Ульянов-
с ко е  го р од с ко е 
поселение,  г.  п . 
У л ь я н о в к а ,  3 - й 
Речной  проезд , 
земельный уча-
сток 29б 

47:26:0301010:1219 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Индивиду-
альные жи-
л ы е  д о м а 
не выше 2-х 
этажей

900

30 То с н е н с к и й 
район

Н у р м и н с ко е 
сельское посе-
ление

Российская Фе-
дерация, Ленин-
градская область, 
Тосненский муни-
ципальный рай-
он ,  Нурминское 
сельское поселе-
ние, д. Нурма, ул. 
Лаврентьевская, 
з/у 14

47:26:0501002:575 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Ж и л ы е 
д о м а ,  о т -
дельно сто-
я щ и е  н а 
одну семью 
1-3 этажа с 
участком

710

31 То с н е н с к и й 
район

Л и с и н с к о е 
сельское посе-
ление

Л е н и н г р а д с к а я 
область, Тоснен-
с к и й  м у н и ц и -
пальный район, 
Лисинское сель-
ское поселение, 
дер. Дубовик, ул. 
Центральная, уч. 
№ 44

47:26:1201002:116 Земли насе-
ленных пун-
ктов

Для индиви-
дуального 
жилищного 
строитель-
ства

2497

32 То с н е н с к и й 
район

Л и с и н с к о е 
сельское посе-
ление

Л е н и н г р а д с к а я 
область, Тоснен-
с к и й  м у н и ц и -
пальный район, 
Лисинское сель-
ское поселение, 
дер. Дубовик, ул. 
Центральная, уч. 
№ 43

47:26:1201002:118 Земли насе-
ленных пун-
ктов

О т д е л ь н о 
стоящие жи-
лые дома на 
одну семью 
в 1-3 этажа с 
придомовы-
ми земель-
ными участ-
ками

2453

Газета выходит по пятницам

Главный редактор
Адрес редакции и издателя: 

187000, Ленинградская область, г. Тосно, пр. Ленина, 50.
Телефоны: гл. редактор 2-50-13, 

отделы: общественно-политических проблем 2-50-13, 
сельского хозяйства 2-59-32, молодежный 2-59-32, социальных 
проблем 2-20-49, компьютерной верстки 2-59-32, бухгалтерия 

2-50-13, секретарь редакции, т/факс 2-22-37.  e-mail: tosnоvestnik@mail.ru

Газета зарегистрирована Управ-
лением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, 
информационных технологий 
и массовых коммуникаций по 
Санкт-Пе тер -бургу и Ленин-
градской области 22.04.2010. 
Свидетельство 
ПИ № ТУ 78-00573.

Спецвыпуск отпечатан в редакции газеты "Тосненский вестник" на множительном аппарате. Тираж 2 экз.

Надежда
Максимова


